
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 05 de Abril de 2013 - Ano 29 - Nº 1650 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 05 de Abril de 2013 - Ed. Nº 1650 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2013.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013.

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ARIVANIA MARIA DA SILVA LIMA – ME

Objeto: Prestação dos serviços de transporte escolar para os alunos
da Linha denominada “Pólvora” da Zona Rural do Município de Alcinópolis-
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino para o ano letivo de 2013,
conforme calendário escolar em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Prazo de Vigência: 25.03.2013 a 31.12.2013.

Valor estimado: R$ 51.450,00 (cinquenta e um mil, quatrocentos e
quarenta reais)

Dotação Orçamentária:

40. – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.
40.101 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.
12.361.00108-1.002 – implantação e manutenção do transporte escolar.
3.3.90.39-001 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.
3.3.90.39-002 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.
3.3.90.39-003 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 25.03.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ARIVANIA MARIA DA
SILVA LIMA – ME.

Alcinópolis/MS, 25 de março de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 102/2013 – DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, BRUNO RICARDO MENCK, portador do RG. nº 1.471.346 SSP/MS
e do CPF. nº 012.933.491-00, para exercer o cargo em comissão de SECRE-
TÁRIO I, lotado no Gabinete do Prefeito do Quadro Permanente da Prefei-
tura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro
de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de abril de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 103/2013 DE 05 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora QUELI CRISTINA DA SILVA, do
cargo em comissão de ASSESSOR II, nomeada através da Portaria nº 069/
2012, de 11 de junho de 2012, lotada na Secretaria Municipal de Planeja-
mento, Administração e Finanças do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 05 de abril de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 013/2013.

EMPRESA VENCEDORA: DIMASTER
VALOR: R$ 267.117,37 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil e Cento e De-

zessete Reais e Trinta e Sete Centavos).

EMPRESA VENCEDORA: VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
VALOR: R$ 13.124,50 (Treze Mil e Cento e Vinte e Quatro Reais e Cin-

quenta Centavos).

EMPRESA VENCEDORA: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
VALOR: R$ 667.306,51 (Seiscentos e Sessenta e Sete Mil e Trezentos

e Seis Reais e Cinquenta e Um Centavos).

EMPRESA VENCEDORA: CIRUMED COMÉRCIO LTDA
VALOR: R$ 213.769,25 (Duzentos e Treze Mil e Setecentos e Sessenta

e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos).

OBJETO: contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição
parcelada de medicamentos (melhor qualidade e menor preço), com consu-
mo estimado em até 12 (doze) meses, em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de Saúde Pública.

Alcinópolis – MS, 04 de abril de 2013.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE CPL.

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 011/2013.

EMPRESA VENCEDORA: COOP. PRODUT. DE LEITE DE COSTA RICA
LTDA

VALOR: R$ 142.365,00 (Cento e quarenta e dois mil trezentos e ses-
senta e cinco reais).

EMPRESA VENCEDORA: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME
VALOR: R$ 148.361,47 (Cento e quarenta e oito mil trezentos e ses-

senta e um reais e quarenta e sete centavos).

EMPRESA VENCEDORA: ROMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA – ME

VALOR: R$ 86.451,35 (Oitenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e
um reais e trinta e cinco centavos).

EMPRESA VENCEDORA: ALVARO LUIZ DAL RI – ME
VALOR: R$ 60.546,77 (Sessenta Mil Quinhentos e quarenta e seis re-

ais e setenta e sete centavos).

OBJETO: contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição
parcelada de gêneros de alimentação e hortifrutigranjeiros (melhor quali-
dade e menor preço), em atendimento as requisições das Secretarias Muni-
cipais desta Prefeitura Municipal.

Alcinópolis – MS, 05 de abril de 2013.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                 PRESIDENTE CPL.

Não deixe que a Dengue
volte. A sua saúde depende

de você.

EDITAL

AUTO POSTO MORA-
DA DO SOL, CNPJ/MF:
01.941.947/0001-60
torna público que rece-
beu do Instituto de
Meio Ambiente de Ma-
to Grosso do Sul –
IMASUL/MS, Licença
de Operação - LO para
Posto Revendedor de
Combustíveis – PR,
empreendimento loca-
lizado à Av. Kendi Na-
kai, 935, Bairro Morada
do Sol, Município de
Costa Rica – MS. A
presente Licença tem
validade de 04 anos, a
contar do dia 18 de mar
ço de 2013. Publicado
para efeitos legais.



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 05 de Abril de 2013 - Ed. Nº 1650 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2013.

VENCEDOR: ROBSON PEREIRA DE PAULA

VALOR R$ 26.522,40 (VINTE SEI MIL, QUINHENTOS VINTE DOIS REAIS
E QUARENTA CENTAVOS).

ALCINÓPOLIS – MS, 05 DE ABRIL DE 2013.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                               PREGOEIRO

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2013.

VENCEDOR: VANESSA ALMEIDA LEITE

VALOR R$ 141.200,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, E DUZENTOS
REAIS).

ALCINÓPOLIS – MS, 05 DE ABRIL DE 2013.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                               PREGOEIRO

Venha conhecer
Paraíso das Águas.

A mais nova cidade
sul-mato-grossense.



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 05 de Abril de 2013 - Ed. Nº 1650 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FLÁVIO CRISÓSTOMO
FURTADO – ME.

OBJETO:

I – Prorrogação da vigência do contrato por mais 04 (quatro) meses,
compreendido entre 01 de abril de 2013 a 31 de julho de 2013.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, I e II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender fina-
lidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 27 de março de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal


